
Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PAU-
LO HENRIQUE FONSECA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1727298, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para participar
de II International Conference on Food Chemistry & Technology,
com apresentação de trabalho, em Las Vegas/EUA, de 12/11/16 a
18/11/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta da PCDP nº 004057/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.270, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TIAGO
TIMPONI TORRENT, Matrícula SIAPE nº 3476067, lotado na Fa-
culdade de Letras, para: 01- realizar visita técnica ao Osbservatoire de
Linguistique Sens-Text, da Universidade de Montreal, de 14/11/16 a
16/11/16; 02- participar do Congresso VocUm 2016, com apresen-
tação de trabalho, de 17/11/16 a 18/11/16, em Montreal/Canadá. O
afastamento ocorrerá de 12/11/16 a 20/11/16, incluído o desloca-

PORTARIA Nº 1.261, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor HUMBERTO SCHUBERT COE-
LHO, SIAPE 1025676, para a função de COORDENADOR DO
CURSO DE FILOSOFIA, do ICH, código FUC-01, com mandato
previsto de 06/09/2016 a 05/09/2019, conforme Processo nº
23071.018119/2016-76 e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

2) Reconduzir a servidora ANNA MARIA DE OLIVEIRA
SALIMENA, SIAPE 1147652, para a função de COORDENADOR
DO PPG MESTRADO EM ENFERMAGEM, da Faculdade de En-
fermagem, código FUC-01, com mandato previsto de 02/03/2016 a
01/03/2019, conforme Processo nº 23071.019140/2016-99 e conva-
lidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

mento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), con-
forme consta da PCDP nº 004208/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.271, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TONIO FERREIRA COLCHETE FILHO, Matrícula SIAPE nº
1283675, lotado na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, para par-
ticipar de: 01- reunião de pesquisa e visita técnica ao Laboratório
Nacional de Engenharia Civil, de 31/010/16 a 05/11/16; 02-Congresso
Ibero-Americano Patrimônio, Suas Matérias e Imatérias, com apre-
sentação de trabalho, de 02/11/16 a 03/11/16, em Lisboa/Portugal. O
afastamento ocorrerá de 30/10/16 a 06/11/16, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), con-
forme consta da PCDP nº 004348/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.298, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Governador Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 629, de
17/06/2016, DOU de 21/06/2016, seção 1, página 20, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de
05/02/2016, DOU de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA (ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR VALA-
DARES

A.1 - DEPTO. DE FISIOTERAPIA
A.1.1 - Concurso 48 - Processo nº 23071.000319/2016-72
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

LUDIMILA FORECHI Código de vaga 0922846, decorrente da exoneração de Anna
Paula Guimarães Faria Souza, Portaria nº 1.179, DOU de
11/10/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.019661/2016-46).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.299, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 766 de 20/07/2016,
DOU de 21/07/2016, seção 1, página 60, referente ao Edital nº 06/2016-PRORH, de 05/02/2016, DOU
de 11/02/2016, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
A.1.1 - Concurso 40 - Processo nº 23071.000394/2016-33
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

FELIPE NOGUEIRA DA
CRUZ

Código de vaga 929696, decorrente da redistribuição de Maria
de Fátima Silva do Carmo Previdelli, Portaria nº 1.796, DOU
de 15/07/2015, Seção 2. (Processo nº 23071.017284/2016-
19).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.306, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela por-
taria nº 1.254, de 24/10/2016, DOU de 25/10/2016, páginas 19 e 20,
seção 2, conforme abaixo discriminado:

1 - CARLA CRISTINA SOUZA DA SILVA, nomeada para
o campus Governador Valadares, no cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.019783/2016-32, a pe-
dido da interessada.

2 - LEONARDO COESSENS DE OLIVEIRA, nomeado pa-
ra o campus Governador Valadares no cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.019793/2016-78, a pe-
dido do interessado.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.307, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 1.253, de 24/10/2016, DOU de 25/10/2016, página 19, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1 - VINÍCIUS JOSÉ PILATE, nomeado para o campus Juiz
de Fora, no cargo de Assistente de Laboratório, Nível de Classi-
ficação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, pro-
cesso nº 23071.018932/2016-46, a pedido do interessado.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.596, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Paula Pereira de Alvarenga, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital nº 56, publicado no
DOU de 4/10/2013, prorrogado por meio do Edital 70, publicado no
DOU de 10/9/2015, para o cargo de Assistente Social, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Per-
manente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de Assuntos

Estudantis e Comunitários, no código de vaga nº 978298, redis-
tribuído por meio da Portaria MEC nº 1.152, publicada no DOU de
14/10/2016. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÈ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.602, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 313, de 4/8/2015, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Paulo Vitor Grillo de Souza, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 116, pu-
blicado no DOU de 20/10/2016, para o cargo de Professor Assistente
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Engenharia, no código de vaga nº
306686, decorrente de demissão de Idael Christiano de Almeida Santa
Rosa, publicada no DOU de 2/2/2016. Art. 2º A posse do nomeado
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÈ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.603, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 313, de 4/8/2015, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Bruno Henrique Sardinha de Souza,
habilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº
117, publicado no DOU de 26/10/2016, para o cargo de Professor
Adjunto A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior
do Quadro Permanente desta Universidade, regime de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Entomologia, no código de
vaga nº 306826, decorrente de aposentadoria de Jair Campos de

Morais, publicada no DOU de 8/3/2016. Art. 2º A posse do nomeado
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÈ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.605, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.557, de 18/10/2016, como segue:
onde se lê: "Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho...", leia-se:
"Rescindir o Contrato de Trabalho...".

JOSÈ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS Nº 1.563, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas
alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n°
058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luiz Roberto Guimarães
Guilherme, matrícula nº 140498, ocupante do cargo de Professor
Titular, lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar
do "ASA, CSSA and SSSA Annual Meetings 2016", com apresen-
tação de trabalhos, bem como de visita técnica à Universidade de
Tucson/Arizona e participação na cerimônia de entrega do prêmio
Novos Talentos para o Alimento Sustentável , a serem realizados em
Phoenix (AZ)/EUA, no período de 2 a 17/11/2016, com ônus da
FAPEMIG, conforme Processo nº 23090.020908/2016-49.

RONEI XIMENES MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.950, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar MARIA
LÚCIA MARTINS FERREIRA, inscrição UFMG nº 111226, ma-
trícula SIAPE nº 1144025, ocupante do cargo de Operador de Má-
quina de Lavanderia, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T23:03:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




